RELACION
PER
PROJKETVENDIMIN
PER
PERCAKTIMIN E KRITEREVE Ti VECANTA DHE PROCEDURAVE PER PiERZGJEDHJEN,

EMIEERIMIN, VLERESIMIN E REZULTATEVE Nii PUNE, DISIPLINEN, LIRIMIN DHE
SHKARKIMIN NGA DETYRA TE INSPEKTORIT Tk PERGJITHSHEM

I. QELLIMI I PROJEKTAKTIT DHE OBJEKTIVAT QE SYNOHEN TE ARRIHEN

Qéllimi 1 kétij projektvendimi &shté t& sigurojé njé kuadér t€ qarté, objektiv dhe t& standardizuar
pér pérzgjedhjen, emé&rimin, vlerésimin, disiplinimin, lirimin dhe shkarkimin nga detyra té&
Inspektorit t& Pérgjithshém, né pérputhje me parashikimet e ligjit nr. 99/2024 “Pér inspektimin né
Republikén e Shqipérisé”.

Ky projektakt synon té garantojé integritetin, pavarésiné funksionale dhe profesionalizmin e
pozicionit t& Inspektorit t& Pérgjithshém, si figura mé e larté drejtuese e sistemit t&€ inspektimeve,
pérmes njé procesi t€ bazuar né kritere té qarta bazuar né merité, transparence dhe llogaridhénieje.

Objektivat kryesore qé synohen t& arrihen pérmes kétij akti jané:

e Vendosja e kritereve t& vecanta t& kualifikimit dhe pérvojés q& duhet t& pérmbushé ¢do
kandidat pér pozicionin e Inspektorit t& Pérgjithshém;

o Pércaktimi i procedurés sé pérzgjedhjes dhe emérimit, duke pérfshiré ngritjen e komisionit
ad hoc dhe kriteret e vlerésimit t& dokumentacionit dhe intervistés;

e Rregullimi i ményrés sé vlerésimit t& rezultateve né puné, né funksion t& performancés dhe
objektivave institucionale;

e Pércaktimi i procedurés disiplinore dhe e drejtés pér mbrojtje né rastet e nisjes sé& hetimit
administrativ pér shkelje t¢ mundshme;

o Saktésimi i rregullave dhe procedurés pér lirimin ose shkarkimin nga detyra, né funksion té&

garantimit t& llogaridhénies dhe respektimit té ligjit.

Projektakti forcon besueshmériné dhe integritetin e institucionit t& Inspektoratit t&¢ Pérgjithshém, si
dhe kontribuon né zhvillimin e njé sistemi inspektimi efikas, t& pérgjegjshém dhe t& drejté.

Relacion shpjegues pér projektvendimin “Pér pércaktimin e kritereve t& veganta dhe procedurave pér
pérzgjedhjen, emérimin, vlerésimin e rezultateve né puné, disiplinén, lirimin dhe shkarkimin nga detyra

t& Inspektorit t& Pérgjithshém”.
1



II. VLERESIMI I PROJEKTAKTIT NE RAPORT ME PROGRAMIN POLITIK TE
KESHILLIT TE MINISTRAVE, ME PROGRAMIN ANALITIK TE AKTEVE DHE

DOKUMENTE TE TJERA POLITIKE

Ky projektvendim vjen né zbatim t& nenit 16, pika 2 t& ligjit nr. 99/2024 “Pér inspektimin né
Republikén e Shqipérisé”, dhe mbéshtet objektivat e programit t& qeverisé pér rritjen e integritetit
dhe llogaridhénies né administraté. Gjithashtu, ky projektakt &shté né pérputhje me Programin e
Pérgjithshém Analitik t& Projektakteve qé do té paragiten pér shqyrtim né Késhillin e Ministrave
pér vitin 2025.

Projektakti &shté pjesé integrale e reformés institucionale né fushén e inspektimeve, duke fugizuar
zbatimin e ligjit dhe pérmirésuar geverisjen né administratés publike.

III. ARGUMENTIMI I PROJEKTAKTIT LIDHUR ME PERPARESITE,
PROBLEMATIKAT, EFEKTET E PRITSHME

Ky projektvendim vjen né funksion t& zbatimit t& nenit 16, pika 2, t& ligjit nr. 99/2024 “Pér
inspektimin né Republikén e Shqipérisé”, dhe ka pér géllim té plotésojé kuadrin rregullator lidhur
me procesin e pérzgjedhjes, emérimit, vler&simit t€ rezultateve né puné, disiplinés, lirimit dhe
shkarkimit nga detyra té Inspektorit té Pérgjithshém. Pércaktimi i detajuar i kétyre procedurave
dhe kritereve kontribuon né rritien e pérgjegjshmérisé institucionale dhe garantimin e njé
funksionimi t& géndrueshém t& sistemit t& iﬁspektimevc né vend.

Problematikat q& adreson projektakti:

» Mungesa e njé akti t& vecanté q& t& specifikojé kriteret shtesé t& kualifikimit profesional
dhe pérvojés pér pozicionin e Inspektorit té Pérgjithshém,;

e Mungesa e njé procedure t& detajuar dhe transparente pér pérzgjedhjen dhe vlerésimin e
kandidatéve pér kété funksion té lart8 shtetéror;

e Mungesa e rregullave t& qarta pér trajtimin e rasteve té shkeljeve disiplinore dhe pér
ndérmarrjen e masave t& pezullimit apo shkarkimit nga detyra;

» Mungesa ¢ njé metodologjie t& bazuar né& performancé pér vlerésimin e punés sé Inspektorit
t& Pérgjithshém.

Pérparésité e projektaktit:

» Vendosja ¢ njé procedure t& qarté dhe té standardizuar pér pérzgjedhjen dhe vlerésimin e
kandidatéve, duke garantuar merité, integritet dhe transparencg;

o Krijimi i nj& mekanizmi t& paanshém vlerésues pérmes ngritjes sé njé komisioni ad hoc me
pérfagésues institucionalé dhe akademiké;

Relacion shpjegues pér projektvendimin “Pér p&rcaktimin e kritereve té veganta dhe procedurave pér
pérzgjedhjen, emé&rimin, vlerésimin e rezultateve né pung, disiplinén, lirimin dhe shkarkimin nga detyra
té Inspektorit t& Pérgjithshém™.
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» Formalizimi i kritereve t€ arsimit, pérvojés dhe integritetit profesional pér kandidatin qé& do
t& drejtojé Inspektoratin e Pérgjithshém;

o Pércaktimi i njé procedure t& qarté dhe t& drejté pér martjen e masave disiplinore, pérfshiré
hetimin administrativ, dégjesén dhe t& drejtén pér pérfagésim ligjor;

e Krijimi i bazés pér llogaridhénie dhe vlerésim t& performancés, né pérputhje me objektivat
institucionale dhe parimet e mirégeverisjes.

Efektet e pritshme:

« Rritja e cilésisé sé pérzgjedhjes sé Inspektorit t& Pérgjithshém si drejtues i njé strukture
kyge né zbatimin e reformés s& inspektimeve;

e Sigurimi i stabilitetit institucional dhe funksionimit t& pandikuar politikisht t& Inspektoratit
t&€ Pérgjithshém;

e Rritja e besueshmérisé publike né institucionet inspektuese dhe forcimi i rolit t& tyre ng
mbrojtjen e interesit publik;

o Zbatimi efektiv i parimeve t& llogaridhénies, kontrollit t& brendshém dhe transparencés né
drejtimin e sistemit t& inspektimeve.

IV. VLERESIMI I LIGJSHMERISE, KUSHTETUTSHMERISE DHE HARMONIZIMI
ME LEGJISLACIONIN NE FUQI VENDAS E NDERKOMBETAR

Projektakti &shté hartuar né pérputhje me nenin 100 t& Kushtetutés, ligjin nr. 99/2024 “Pér
inspektimin né Republikén e Shqipérisé”, si dhe legjislacionin pérkatés né fuqi qé rregullon
organizimin e administratés shtetérore.

Ai harmonizohet me parimet themelore t& funksionimit t& administratés publike dhe nuk bie ndesh
me asnjé dispozité tjetér ligjore né fuqi.

Gjithashtu, ky projektakt nuk pérbén njé akt nénligjor qé sjell pérfitime shtesé pér subjektet e
pérfshira dhe, pér pasojé, nuk bie ndesh me dispozitat e Kodit Zgjedhor dhe vendimin pérkatés t&
Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve. Ky vlerésim mbéshtetet né sqarimet e dhéna né shkresén
zyrtare t&€ KQZ-s&, nr. prot. 1546, daté 03.03.2025, mbi interpretimin dhe zbatimin e nenit 91 t&
Kodit Zgjedhor, si dhe t& vendimit nr. 9, daté 24.12.2020, t&¢ Komisionit Rregullator, t& ndryshuar.

V. VLERESIMI I SHKALLES SE PERAFRIMIT ME ACQUIS COMMUNAUTAIRE

Projektvendimi nuk synon pérafrim t€ drejtpérdrejté me acquis communautaire, por mbéshtet
objektivat e miréqeverisjes dhe forcimit & kapaciteteve institucionale q& pérputhen me parimet e
administratés evropiane.

VL. PERMBLEDHJE SHPJEGUESE E PERMBAJTJES SE PROJEKTAKTIT

Relacion shpjegues pér projektvendimin “Pér p&rcaktimin e kritereve té veganta dhe procedurave pér
pérzgjedhjen, emé&rimin, vlerésimin e rezultateve né pung, disiplinén, lirimin dhe shkarkimin nga detyra
té Inspektorit t& Pérgjithshém”.
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Projektvendimi “Pér caktimin e kritereve t& veganta dhe procedurave pér pérzgjedhjen, emérimin,
vlerésimin e rezultateve né puné, disiplinén, lirimin dhe shkarkimin nga detyra t& Inspektorit t&
Pérgjithshém” &shté i ndaré né kreré dhe dispozita q& rregullojné né ményré t& ploté procesin e
pérzgjedhjes dhe ndjekjes s& karrierés sé késaj figure t& larté institucionale.

Projektvendimi p&rmban 5 kreré, t& strukturuar, si mé poshté:

Kreu I — Dispozitat e pérgjithshme, parashikon géllimin e projektaktit, i cili lidhet me zbatimin e
nenit 16 t& ligjit nr. 99/2024 “Pér inspektimin né Republikén e Shqipérisé”, si dhe pércakton qé
objekti i1 kétij vendimi &shté rregullimi i kritereve t& veganta dhe procedurave pér pérzgjedhjen,
emérimin, vler&simin e performancés, vendosjen e masave disiplinore, lirimin dhe shkarkimin nga
detyra t& Inspektorit t& Pérgjithshém.

Kreu II — Kriteret pér pérzgjedhjen dhe emérimin, pércakton kushtet shtesé qé duhet t€ plotésojé
kandidati pér Inspektor t& Pérgjithshém, pérveg atyre té parashikuara né ligj, duke pérfshiré nivelin
arsimor, fushat pérkatése té studimit dhe pérvojén e nevojshme drejtuese né institucionet e

inspektimit.

Kreu III — Procedura e pérzgjedhjes dhe emérimit, pérshkruan hapat e procesit t& aplikimit dhe
vlerésimit t€ kandidatéve, nga shpallja publike e pozicionit vakant deri né renditjen pérfundimtare
t€ kandidatéve t€ kualifikuar. N& kété kre p&rfshihet ngritja ¢ komisionit ad hoc, pérbérja e tij,
dokumentacioni q& duhet paraqitur nga kandidatét, skema e pikézimit dhe rregullat e funksionimit
t€ komisionit. Gjithashtu, pércaktohet se emérimi i Inspektorit t& Pérgjithshém béhet me vendim té
Késhillit t& Ministrave, me propozim t& Kryeministrit.

Kreu IV — Masat disiplinore dhe procedura pér shkarkimin, rregullon ményrén e fillimit t€ hetimit
administrativ, t€ drejtén e mbrojtjes s€ Inspektorit t& Pérgjithshém, kompetencat e Sekretarit t&
Pérgjithshém pé&r pezullim t& pérkohshém nga detyra dhe ngritjen e grupit hetimor pér vlerésimin e
rastit. Parashikohen gjithashtu afatet pér shqyrtim dhe pérgatitjen e raportit pérfundimtar qé i
paraqitet Kryeministrit.

Kreu V — Lirimi dhe shkarkimi nga detyra, sanksionon kompetencén e Késhillit t¢ Ministrave pér
t¢ vendosur pér lirimin ose shkarkimin e Inspektorit t& Pérgjithshém, me propozim t&
Kryeministrit, n& pérputhje me rastet dhe kushtet e pércaktuara né ligjin nr. 99/2024.

Projektakti €shté& hartuar me géllim krijimin e njé kuadri t& qarté, t& strukturuar dhe t& paanshém
pér menaxhimin e karrierés sé Inspektorit t& Pérgjithshém, duke garantuar profesionalizém,
pérgjegjshméri dhe integritet institucional né funksionin e drejtimit t& sistemit t& inspektimeve né
nivel kombétar.

Relacion shpjegues pér projektvendimin “Pér pércaktimin e kritereve t& veganta dhe procedurave pér
pérzgjedhjen, emérimin, vlerésimin e rezultateve né puné, disiplinén, lirimin dhe shkarkimin nga detyra
t& Inspektorit t& Pérgjithshém”.

4



VIL INSTITUCIONET DHE ORGANET QE NGARKOHEN PER ZBATIMIN E
VENDIMIT

Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohen:

e Kryeministria, né cilésiné e organit propozuese pér emérimin dhe lirimin/shkarkimin nga
detyra t& Inspektorit t& Pérgjithshém, n& pérputhje me kompetencat e parashikuara né ligjin nr.
99/2024, “Pér inspektimin né Republikén e Shqipérisé”;

e Sekretari i Pérgjithshém, i cili pérgjigjet pér shpalljen e thirrjes pér aplikim, ngritjen e
komisionit ad hoc, zhvillimin e procedurave t& pérzgjedhjes dhe vlerésimit, si dhe pér ndjekjen
e procedurave disiplinore dhe t& shkarkimit, sipas kétij vendimi;

e Departamenti i Administratés Publike, pér caktimin e pérfaqésuesit t& tij né komisionin e
pérzgjedhjes dhe pér garantimin e zbatimit t& parimeve (& merités dhe transparencés né
procesin e vlerésimit; '

e Inspektorati i Pérgjithshém, pér zbatimin né praktiké t& vendimit dhe bashk&punimin me
strukturat pérgjegjése.

VIII. PERSONAT DHE INSTITUCIONET QE KANE KONTRIBUAR NE HARTIMIN E
PROJEKTAKTIT

Projektakti &sht& hartuar nga Inspektorati i Pérgjithshém, né bashképunim me Ministrin e Shtetit
pér Sipérmarrjen dhe Klimén e Biznesit, n& kuadér t& zbatimit t& Urdhrit nr. 49, daté 26.03.2025,
té Kryeministrit, “Pér ngritjen e grupit drejtues ndérinstitucional té punés dhe grupeve teknike
ndérinstitucionale pér riorganizimin dhe ristrukturimin e inspektorateve né Republikén e
Shqipérisé, pér hartimin e projektakteve nénligjore né funksion té zbatimit té ligjit pér inspektimin,

IR

si dhe pér zhvillimin dhe pérmirésimin e sistemit elektronik té inspektimeve ‘e-Inspektimi’”.

Né funksion t& pérgatitjes sé& kétij projektakﬁ, jan& zhvilluar gjithashtu konsultime me pérfagésues
t€ inspektorateve shtetérore/qendrore, me qéllim pasqyrimin e nevojave praktike dhe t& pérvojés sé
tyre né& zbatimin e dispozitave ligjore.

Gjithashtu, projektakti do t& dérgohet p&r mendim né Ministriné e Drejtésisé, Ministriné e
Bujqgésisé dhe Zhvillimit Rural, Ministriné e Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale, Ministriné e
Ekonomisé, Kulturés dhe Inovacionit, Ministriné e Arsimit dhe Sportit, Ministriné e Brendshme,
Ministrin€ e Turizmit dhe Mjedisit, Ministriné e Infrastrukturés dhe Energjisé, Departamentin e
Administratés Publike, Ministrin e Shtetit pér Administratén Publike dhe Antikorrupsionin,
ministrin e Shtetit pér Pushtetin Vendor, si dhe n& Késhillin Konsultativ t& Qeverisjes Qendrore me
Vetéqeverisjen Vendore, pér t& garantuar njé& gasje gjithépérfshirése.

Relacion shpjegues pér projektvendimin “Pér pércaktimin e kritereve t& veganta dhe procedurave pér
pérzgjedhjen, emérimin, vlerésimin e rezultateve né puné, disiplinén, lirimin dhe shkarkimin nga detyra
t& Inspektorit t& Pérgjithshém™.
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IX. RAPORTI I VLERESIMIT TE TE ARDHURAVE DHE SHPENZIMEVE
BUXHETORE

Projektakti nuk shogérohet me kosto financiare pér buxhetin.
PROPOZUESI
MINISTRI I SHTETIT PER SIPERMARRJEN DH EN E BIZNESIT

DEL, WMIMJ

é/

B

Relacion shpjegues pér projektvendimin “Pér pércaktimin e kritereve t& veganta dhe procedurave pér
pérzgjedhjen, emé&rimin, vlerésimin e rezultateve né puné, disiplinén, lirimin dhe shkarkimin nga detyra
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